

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 687 755,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia trotuarului str.Stefan cel Mare, in s.Gotesti ,l=557 ml, b=1.2 m				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,04	1 462,50 0,00	1 521,00 0,00
2	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	28,20	179,29 179,29	5 055,88 5 055,88
3	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km	t	198,30	30,00 0,00	5 949,00 0,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	1 114,00	232,61 50,13	259 130,10 55 847,38
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip, h=5 cm.	m3	33,42	392,70 97,72	13 123,87 3 265,65
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec	m2	668,40	269,49 50,64	180 128,53 33 849,19

1	2	3	4	5	6	7
		uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
7	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	13,51	67,13 67,13	906,88 906,88
8	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor la pavajele executate din calupuri calitatea I	m2	45,20	58,41 38,24	2 640,08 1 728,29
		Total Reparatia trotuarului str.Stefan cel Mare, in s.Gotesti ,l=557 ml, b=1.2 m Inklusiv salariu				468 455,35 100 653,28

		Total	lei	468 455,35
		CASM (II3) * 24 %	24,00 %	24 156,79
		Transportarea materialelor (II3+CASM) * 5 %	5,00 %	17 880,33
		Cheltuieli de regie (II3+CASM+Transp) * 9 %	9,00 %	45 944,32
		Beneficiu (II3+CASM+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	16 693,10
		Total II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	573 129,90
		TVA (II3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	114 625,98
		Total deviz:		687 755,88
		Inklusiv salariu		100 653,28

Intocmit

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Reparația trotuarului str.Ștefan cel Mare,
în s.Gotești , raionul Cantemir, cu l=557 ml,
b=1.2 m din pavaj, anul 2023

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 687 755,88 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	936,7387	84,97	79 594,69
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	237,2749	84,97	20 161,25
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	10,5607	84,97	897,34
		Total manopera				100 653,28

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	8,912	175,00	1 559,60
2.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	43,8136	175,00	7 667,38
3.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	3,342	175,00	584,85
4.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	25,3992	175,00	4 444,86
5.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 252,88	2,40	7 806,91
6.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 069,44	2,40	2 566,66
7.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	8 822,88	2,40	21 174,91
8.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare h-4 cm	m2	678,426	167,00	113 297,14
9.	2663102100001	Beton clasa.	m3	50,13	1 900,00	95 247,00
10.	2664102100000	Mortar	m3	0,1537	950,00	146,01
11.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 cm x 8cm x 20 cm	m	1 119,57	88,00	98 522,16
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	13,368	315,00	4 210,92
13.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	10,5106	22,00	231,23
14.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	6,684	22,00	147,05
		Total materiale de construcții				357 606,69

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,2488	150,00	637,32
2.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	5,1133	350,00	1 789,65
3.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,34	650,00	1 521,00
4.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	9,915	600,00	5 949,00
5.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,9947	300,00	298,41
		Total utilaje de construcții				10 195,39

Total	lei	468 455,35
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	24 156,79
Transportarea materialelor (II3+CASM) * 5 %	5,00 %	17 880,33

Cheltuieli de regie (Π3+CASM+Transp) * 9 %	9,00 %	45 944,32
Beneficiu (Π3+CASM+Transp+Cheltu) * 3 %	3,00 %	16 693,10
Total Π3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi	100,00 +	573 129,90
TVA (Π3+CASM+Transp+Cheltu+Benefi) * 20 %	20,00 %	114 625,98

Total deviz: **687 755,88**

Intocmit

Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparația trotuarului str.Ștefan cel Mare, în
s.Gotești , raionul Cantemir, cu l=557 ml, b=1.2 m
din pavaj, anul 2023

Investitor Primăria com.Gostești
,r.Cantemir

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparația trotuarului str.Ștefan cel Mare, în s.Gotești ,l=557 ml, b=1.2 m				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II	100 m3			1 462,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	650,00	1 462,50
2	TsA02C	Sapatura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren tare	m3			179,29 179,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	84,97	179,29
3	TsI50A	Transportarea încărcăturilor cu autocamioane la distanță 1 km	t			30,00 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0500	600,00	30,00
4	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundație de beton 30x15 cm	m			232,61 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa.	m3	0,0450	1 900,00	85,50
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,40	7,01
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	175,00	1,40
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100 cm x 8cm x 20 cm	m	1,0050	88,00	88,44
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0060	22,00	0,13
5	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrate, având funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu așternere manuală, cu nisip, h=5 cm.	m3			392,70 97,72
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	84,97	97,72
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	175,00	229,42
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	22,00	5,10
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	350,00	53,55
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	300,00	6,90
6	DE17A	Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment și nisip, grosime strat de 5 cm	m2			269,49 50,64
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	84,97	49,30
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	84,97	1,34
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,40	31,68
	2661112800655	Plăci din beton, pentru trotuare h=4 cm	m2	1,0150	167,00	169,50
	1421102200546	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	175,00	0,88
	1421102200547	Nisip pentru construcții 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	175,00	6,65
	2881116002701	Disc pentru tăiat plăci	buc	0,0200	315,00	6,30
7	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3	t			67,13

1	2	3	4	5	6	7
		(incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m				67,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7900	84,97	67,13
8	DD07A	Umplerea cu mortar de ciment a rosturilor la pavajele executate din calupuri calitatea I	m2			58,41
						38,24
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2664102100000	Mortar	m3	0,0034	950,00	3,23
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0610	22,00	1,34
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0940	150,00	14,10
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50

APROBAT:

Intocmit
Trend-Construct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.